
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891 Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Almerim-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/03/2022 a 23/03/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 770323
Portaria N° 026/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289146;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 15/03/2022 a 16/03/2022
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 770491
Portaria N° 027/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289106;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 15/03/2022 a 16/03/2022
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 770494
Portaria N° 025/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 039/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
Portaria N° 025/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 039/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289159;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/ 1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO:Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 15/03/2022 a 16/03/2022
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir O DIRETOR – Presidente, dar continuidade nas ações 
relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA

MATRÍCULA: 5916925/ 1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO:Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 15/03/2022 a 16/03/2022
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir O DIRETOR – Presidente, dar continuidade nas ações 
relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 770487
Portaria N° 024/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 040/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 11 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289169;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Cametá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 15/03/2022 a 16/03/2022
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 770484
.

FÉRIAS
.

Portaria N° 076/2022 – GABINETE, de 11 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO  os termos do processo administrativo eletrônico: 2022/289931;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do servidor 
EUCLIDES ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO, Id. Funcional nº. 57212545/2, 
a contar de 25/04/2022, concedido por meio da Portaria nº. 059/2022 
- GABINETE, publicada no DOE Nº. 34.875, de 24/02/2022, para gozo 
nos períodos de 02/05/2022 a 16/05/2022 e 16/08/2022  a  30/08/2022,  
referentes ao período aquisitivo de 18/11/2020 a 17/11/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Março de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 770634
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
Processo Administrativo Sancionatório instituído pela Portaria nº 
208/2021
Processo nº 2021/1191919
Acolho o Parecer Jurídico de nº 51/2022, que sinaliza pelo cumprimento 
regular da fase processual;
Acolho o relatório final da Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório, instituído pela Portaria nº 208/2021, de 19/10/2021, para 
aplicar a empresa D.E. sanção de advertência e suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração 
Pública, pelo prazo de 06 (seis) meses, nos termos dos incisos I e lll do art. 
87 da Lei Federal 8,666/93.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 11 de março de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 770645


